DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2022
PROCESSO nº: 00113-00004946/2022-09; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: BANCO DO
BRASIL S. A, CNPJ nº 00.000.000/0001-91; OBJETO: atualizar o valor estimado do
contrato. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 3°, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE
RECURSO: 100; VALOR: R$ 363.755,00 (trezentos e sessenta e três mil setecentos e
cinquenta e cinco reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses; DATA DA
ASSINATURA: 29/06/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: FERNANDO ROCHA DE PAIVA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 28/2023
PROCESSO nº: 00113-00002328/2023-05; CONTRATANTE: o DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, CNPJ nº 00.360.305/0001-04; OBJETO:
realização de serviços bancários de arrecadação de valores decorrentes de Infrações de
Trânsito. EMBASAMENTO LEGAL: art. 25, caput, c/c art. 26 e com as demais
disposições da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade:
26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.8216.8517-0014; III - Natureza da Despesa:
339039; IV - Fonte de Recursos: 237; VALOR: R$2.250.000,00 (dois milhões
duzentos e cinquenta mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar
do dia 01/07/2023; DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
CELSO ELOI DE SOUZA CAVALHERO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de pneus
para rolo compactador de asfalto e rodas reforçadas para minicarregaderia do 5º DR, tudo
conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00008046/2023-
11. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 17 de julho de
2023, com valor estimado de R$ 49.715,40. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 30 de junho de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023
PROCESSO: 00113-00003168/2023-11

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
055/2023, do Tipo Menor Preço, para aquisição de Microfones sem fio bastão simples
e Microfones sem fio com headset cardioide, tudo conforme especificações no Termo
de Referência e anexos do Edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: Almix
Comércio de Suprimentos Ltda. EPP, CNPJ 11.594.6210001-67, valor R$ 28.300,00
(vinte e oito mil e trezentos reais); Lote 2: B & S Soluções em Tecnologia Eireli,
CNPJ: 37.867.342/0001-13, valor: R$ 17.996,60 (dezessete mil, novecentos e noventa
e seis reais e sessenta centavos). Valor total: R$ 46.296,60 (quarenta e seis mil,
duzentos e noventa e seis reais e sessenta centavos). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de
pesquisa 1.003.254.

Brasília/DF, 30 de junho de 2023
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

Pregoeiro

COMPANHIA DO METROPOLITANO

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF a Autorização
Ambiental nº 2053.4.2023.08502 referente ao corte de árvores isoladas necessário para a
expansão da Linha 1 do METRÔ-DF na Região Administrativa de Samambaia. Processo n°
00391-00009669/2022-98.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 01/2022 - SEJUS

Processo n° 00400-00007049/2022-21– DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, através
da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - Sejus e o Serviço
Social da Indústria - Departamento Regional do Distrito Federal (SESI-DR-DF).
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. Este instrumento visa autorizar o uso de
rendimentos das aplicações financeiras no montante de R$ 136.330,48 (cento e trinta e
seis mil trezentos e trinta reais e quarenta e oito centavos), conforme detalhamento

contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA
- DA RATIFICAÇÃO. Este apostilamento é parte integrante do Termo de Convênio
nº 01/2022 supramencionado, ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2023. SIGNATÁRIOS: p/ SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA; p/ SESI-DR-DF: JAMAL JORGE BITTAR.

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 15, DE 30 DE JUNHO DE 2023

ELIMINAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS
PARA HABILITAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 03/2022 CDCA-DF/SEJUS-DF
PROCESSO Nº 00400-00031365/2022-14

O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, órgão autônomo, paritário, deliberativo
e controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente do
Distrito Federal, criado por força da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do
Adolescente - ECA), regido pela Lei Distrital nº 5.244, de 16 de dezembro de 2013,
vinculado administrativamente à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal, considerando o Resultado da Fase de Habilitação e convocação para
envio do Plano de Trabalho Definitivo publicado no DODF pelas Resolução Ordinária
nº 132, de 27 de abril de 2023, e Resolução Ordinária nº 134, de 19 de maio de 2023,
resolve:
Art. 1º Tornar pública a eliminação dos projetos convocados para fase de habilitação
constantes no Anexo I, processado e julgado pela Comissão de Seleção como
classificados, por não apresentarem a documentação no prazo da convocação dos
projetos classificados por meio do Edital Nº 14 de 05 de junho de 2023, publicado no
DODF Nº 108, segunda-feira, 12 de junho de 2023, descumprindo ao requisito do item
11.2 do Edital de Chamada Pública nº 03/2022, publicado no DODF Nº 54-A, de 29 de
junho de 2022, página 3.
Art. 2º Fica a organização selecionada, constante no Anexo II, convocada para
apresentação da documentação de habilitação constante no item 12, página 3, do
referido Edital de Chamada Pública nº 03/2022 no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
exclusivamente pelo endereço eletrônico
http://conselho.crianca.df.gov.br/selecaoprojetos2022.
§1º A organização convocada foi classificada na fase de seleção, constante na relação
das propostas do item 1 do Edital nº 11, de 05 de janeiro de 2023, publicado no DODF
nº 6, de 09 de janeiro de 2023.
§2º Ficam estabelecidos os mesmos critérios e prazos regulamentares dos itens 11.3 ao
11.12 do Edital nº 03/2022, publicado no DODF Nº 54-A, de 29 de junho de 2022,
página 3, visando a conclusão da análise técnica da documentação da Fase de
Habilitação dos projetos que poderão ser financiados integral ou parcialmente com
recursos do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal –
FDCA/DF, permanecendo inalterados os demais itens e subitens.
§3º Em caso de inabilitação ou desistência, será convocada outra organização para
apresentar a documentação de habilitação, no prazo improrrogável de cinco dias
contados da publicação do ato de convocação, observados o limite total de recursos
para financiamento e a ordem de classificação.
§4º A Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal e o Conselho dos
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal – CDCA/DF não se
responsabilizam por eventuais falhas de sistemas eletrônicos e de recebimento que
ocorram no envio da documentação.

ANEXO I – ELIMINADAS

* PROCESSO ORGANIZAÇÃO CNPJ PROJETO
VALOR

PROJETO

4
00400-

00053522/2022-
42

LAR DA
CRIANÇA

PADRE CÍCERO

00.574.442/0001-
41

Um Teto
Seguro

para
Abrigar

R$
146.345,00

6
00400-

00053067/2022-
85

Fazer Valer - FV
09.391.313/0001-

92
Semeando

Sonhos
R$

1.427.307,53

* Sequência do Edital Nº 14 de 05 de junho de 2023, publicado no DODF Nº 108,
segunda-feira, 12 de junho de 2023, com base na colocação de classificação do Edital
nº 11, 05/01/2023, publicado no DODF nº 6, de 09/01/2023.

ANEXO II - CONVOCADA

** PROCESSO ORGANIZAÇÃO CNPJ PROJETO
VALOR

PROJETO

VALOR
ACUMULADO
(saldo anterior

R$
38.088.596,20)

1
00400-

00052541/2022-
51

Lar das Crianças
Luiz Hermani –

LCLH

00.086.383/0001-
62

Sementes
do

Amanhã

R$
1.492.443,87

R$

39.581.040,07

** Colocação 42 na sequência de classificação do Edital nº 11, de 05/01/2023,
publicado no DODF nº 6, de 09/01/2023.

CLEIDISON FIGUEREDO
Presidente do CDCA/DF

PÁGINA 125 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 123, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce